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Anotace

Diplomová práce Nová média a mediální výchova na středních školách se zabývá zastoupením

tématu nových médií ve vzdělávání na středních školách. Trend nových médií stále narůstá a

počet jejich uživatelů se neustále zvyšuje, především dospívající s nimi tráví značnou část

svého času. Právě proto jsem si dala za cíl ve své práci zjistit, jak si tento fenomén stojí

v českém školství na úrovni středních škol, zejména pak gymnázií. Pro komplexní výsledek

postupně analyzuji zákonné dokumenty RVP, metodické příručky a další zdroje informací pro

mediální výchovu, zároveň zjišťuji znalost tématu a zařazování do hodin na straně pedagogů a

v neposlední řadě se dotazuji i přímo studentů. Teoretická část práce tvoří obsahové zázemí

diplomové práce i mnou navrhnuté přednášky na téma nová média, na jejímž základě je

vytvořena. V praktické části kombinuji kvantitativní a kvalitativní metody výzkumu pro získání

co nejpřesnějších výsledků.

Annotation

Thesis New media as a part of media education on high schools focuses on the representation

of new media in education on high school level. The trend of new media and the number of

their users are still growing; the adolescents in particular spend great portion of their time using

them. That is why I have decided to find out what is the position of this phenomenon in Czech

education system on high school level, at grammar schools in particular. To get complex results

I firstly analyse statutory documents for national curriculum, then methodological handbooks

and other information sources for media education; I also look into teachers’ knowledge of this

topic and how they implement it to their lessons, and I also directly ask the students. The

theoretical part of this thesis creates content base for the thesis itself and also for a lecture about

new media that I have put together. The practical part combines qualitative and quantitative

methods of research to get as precise results as possible.

Klíčová slova

nová média, mediální výchova, sociální síť, středoškolské vzdělávání, Facebook, Instagram

Keywords

new media, media education, social media, high school education, Facebook, Instagram
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1. Úvod

Téma mediální výchovy a akcentování mediální gramotnosti jako jedné ze základních

kompetencí moderního člověka u nás není žádnou novinkou. Zavedení mediální výchovy jako

povinné součásti systémového vzdělávání v České republice proběhlo už v roce 2004, kdy se

staly součástí českého vzdělávání Rámcové vzdělávací programy.1 V té době se také začínají

formovat první požadavky a materiály pro mediální výchovu. Mediálně gramotný člověk by se

měl být schopný orientovat v prostředí médií, správně vyhodnotit mediální sdělení a kriticky

nad ním přemýšlet, zároveň umět mediální sdělení také využívat pro svůj prospěch.2 Doba, kdy

se u nás mediální výchova v této podobě a s těmito cíli zaváděla, začátek nového tisíciletí, se

od současnosti razantně liší a naneštěstí mediální výchova v jistém směru podléhá časové

expiraci. Kompetence mediálně gramotného člověka sice zůstávají pořád stejné, významně se

ale mění samotná podoba médií a mediálních obsahů, v jejichž prostředí se pohybujeme.

Rozvoj moderních technologií, digitalizace a nástup internetu výrazně proměnily současný

mediální svět, a to během velice krátké doby. Kromě tradičních médií, jako je tisk, rozhlas a

televize, se díky tomu rozšířila doposud nevídaná forma médií, tzv. nová média.

Publikum tradičních médií se rychle proměnilo i v uživatele nových médií, zejména pro mladší

generace už jsou přirozenou součástí života. To ukazují i statistiky, které jasně dokazují, že děti

a dospívající tráví v prostředí nových médií významné množství času. Podle šetření EU Kids

online, kterého se v roce 2010 účastnilo více než 25 000 dětí ve věku 9–16 let z 25 evropských

zemí, je pro ně užívání internetu běžnou součástí každodenního života a už v té době uvedlo 93

% z nich, že se připojují alespoň jednou týdně, 60 % pak každý nebo skoro každý den. Dalších

59 % dětí uvedlo, že má profil na sociálních sítích.3 Nedávný výzkum z roku 2017 iniciovaný

Národní knihovnou ČR zaměřující se na čtení knih u dětí a dospívajících také mimo jiné

ukazuje, že u mládeže ve věku 15–19 let patří využívání Facebooku a dalších sociálních sítí (67

%) na vrchol mezi činnostmi, kterými zaplňují svůj volný čas. Hned v těsném závěsu skončilo

vyhledávání na internetu (61 %) a poslech hudby (59 %). Podle stejného výzkumu roste

využívání sociálních sítí v posledních letech skokově a ve stejné věkové skupině využívají

1 Rámcové vzdělávací programy. Národní ústav pro vzdělávání [online]. [cit. 2018-04-28]. Dostupné z:

http://www.nuv.cz/t/rvp
2 MIČIENKA, Marek a Jan JIRÁK. Základy mediální výchovy. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-

315-4, s. 9.
3 Klíčová zjištění. London School of Economics and Political Science [online]. [cit. 2018-04-28]. Dostupné

z: http://www.lse.ac.uk/media@lse/research/EUKidsOnline/EU%20Kids%20II%20(2009-

11)/EUKidsExecSummary/CzechExecSum.pdf

http://www.nuv.cz/t/rvp
http://www.lse.ac.uk/media@lse/research/EUKidsOnline/EU%20Kids%20II%20(2009-11)/EUKidsExecSummary/CzechExecSum.pdf
http://www.lse.ac.uk/media@lse/research/EUKidsOnline/EU%20Kids%20II%20(2009-11)/EUKidsExecSummary/CzechExecSum.pdf
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sociální sítě téměř všichni dotázaní (s výjimkou 4–7 %), většina denně. Díky tomu se ze

sociálních sítí stává pro mladé zcela zásadní a klíčový zdroj informací o okolním světě i důležitý

komunikační kanál.4

V návaznosti na tyto statistiky jsou podle mě nová média nezbytnou součástí moderní podoby

mediální výchovy a obsah vzdělávání by měl brát na tato fakta ohled. Ve své diplomové práci

jsem se proto rozhodla reflektovat současný stav mediální výchovy v České republice

s ohledem na téma nových médií. Mým cílem je jednak popsat, jak si nová média stojí

v zákonem zavedených Rámcových vzdělávacích programech, které metodiky, učebnice a další

materiály se problematice věnují, a zároveň zjistit, jak situace vypadá přímo na středních

školách mezi pedagogy i studenty. Na základě těchto poznatků sestavuji vlastní přednášku na

téma nových médií pro studenty středních škol a zjišťuji skrze ni, co by mělo být obsahem

výuky zaměřené na toto téma.

Diplomová práce se dělí na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou. V teoretické části se

nejdříve ve druhé kapitole zabývám mediální výchovou pro co nejpřesnější pochopení její

podstaty jako součásti vzdělávání. V jednotlivých podkapitolách se zaměřuji na její definici a

spojitost s mediální gramotností a vysvětluji její vznik. Stručně se také věnuji vývoji oboru

mediální výchovy, až se dostávám k její současné podobě na území České republiky. Zde je

pro mě zcela zásadní dostatečné prozkoumání Rámcových vzdělávacích programů (RVP)

jakožto základního ukotvení nejen mediální výchovy. Pro úplnost definuji, co jsou to RVP a

jak vypadá jejich konkrétní struktura pro gymnázia. Na gymnázia se zde zaměřuji kvůli tomu,

že mediální výchova se nevyskytuje v žádných RVP pro jiné druhy středních škol.

V následujících podkapitolách se věnuji už samotnému průřezovému tématu mediální výchovy

s cílem objasnit, jak by měla podle RVP vypadat. V dalším kroku zjišťuji, jaké jsou současné

metodiky, učebnice a další materiály pro výuku mediální výchovy.

Ve třetí kapitole se snažím postihnout nová média jako fenomén současnosti. Mým cílem je

zde zasadit nová média do kontextu komunikačních studií, objasnit jejich vznik a logický vývoj

ve spojitosti s vývojem společnosti. Dále se zde zabývám jejich specifiky v porovnání

s tradičními médii a rozdíly demonstruji na těch nejzásadnějších proměnách. Vycházím přitom

z definice jevů mediamorfózy a konvergence médií. Vzhledem k zaměření práce na studenty

4 České děti a mládež jako čtenáři v roce 2017. Informace pro knihovny [online]. 17. ledna 2018 [cit. 2018-

04-28]. Dostupné z: http://ipk.nkp.cz/docs/ctenarstvi/ceske-deti-jako-ctenari-2017/view

http://ipk.nkp.cz/docs/ctenarstvi/ceske-deti-jako-ctenari-2017/view
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středních škol se blíže věnuji problematice sociálních sítí jako součásti fenoménu nových médií.

Předpokládám, že sociální sítě jsou pro mladistvé velmi blízkým prostředím a drtivá většina


[…]


o nejmasovější platformu co do počtu uživatelů. Jak Facebook funguje, není studentům

potřeba v drtivé většině vysvětlovat, vzhledem k tomu, že obvykle jsou na této sociální síti

všichni, ale vždy se o tom ujistím. Kromě toho jim ale vysvětlím rozdíl mezi případy, kdy se

na Facebook přihlásí člověk jako soukromá osoba a kdy je založen pro firemní účely, jako

stránka slavné osobnosti nebo nějaké organizace. Facebook pak požaduje vytvoření stránky,

kterou uživatelé mohou označit jako To se mi líbí. Poslední částí tohoto bloku je stručné

představení historie Facebooku, jeho založení a vývoje.

Následuje druhá sociální síť, která se nejen v České republice těší velké pozornosti, a to

Instagram. Instagram má v České republice méně uživatelů a i mezi studenty už se najdou

tací, kteří jej nevyužívají, vyplatí se proto v této části stručně představit, že jde o celosvětově

největší fotoaplikaci na světě pro sdílení fotografií, obrázků nebo videí. Poté stejně jako

v předchozí části studenty opět obeznámím s čísly a statistikami Instagramu ze stejného

důvodu. Kromě toho také zmiňuji například doposud nejúspěšnější instagramový příspěvek,

který zveřejnila zpěvačka Beyonce jako oznámení svého těhotenství, a získala za něj téměř 11

milionů likes.190 Dále i tady připomínám rozdíl mezi přihlášením soukromého uživatele

versus firemní stránky, přičemž Instagram sice dovoluje, aby se i firmy přihlásily soukromě,

ale firemní stránka propojená s Facebookem má pro firmy marketingové výhody. Na závěr

doplňuji stručné nastínění historie a vzniku Instagramu, především pak zdůrazňuji odkoupení

Facebookem a raketový nárůst hodnoty sociální sítě.

Po představení těchto dvou sociálních sítí přednáška pokračuje k dalšímu celku, kterým je

marketing na sociálních sítích jako důležitá a možná přehlížená část obsahu, se kterým se tady

uživatelé setkávají. Přednáška je opět doplněna o některé statistiky, které ukazují, kolik času

trávíme na těchto sítích nebo jaké jsou nejčastější důvody návštěvy. Dále vysvětluji, jak tady

funguje marketing, který jde jednak naproti obrovskému množství uživatelů, kteří zde jsou,

ale zároveň také tomu, co uživatelé od návštěv sítě očekávají. Součástí této části je také

190 WADE, Jessica. Instagram Statistics 2017. Smart Insights [online]. 2018 [cit. 2018-05-01]. Dostupné z:

https://www.smartinsights.com/social-media-marketing/instagram-marketing/instagram-statistics/

https://www.smartinsights.com/social-media-marketing/instagram-marketing/instagram-statistics/
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povídání o tom, proč je pro firmy marketing na sociálních sítích užitečný, což je především

díky cenové dostupnosti těchto praktik a dobré měřitelnosti efektivity (krom již zmiňovaného

množství uživatelů a času na sítích stráveného).

Další část tvoří představení Newsfeedu na Facebooku, na kterém si demonstrujeme i proces

vytváření pokřivené reality a vysoce individualizovaného prostředí a prezentace světa

sociálními sítěmi. V tomto celku vysvětluji snahy sociální sítě udržet si svoje uživatele a

nabízet jim co nejzajímavější obsah s cílem přilákat jejich pozornost za pomoci vysoce

technologicky propracovaného algoritmu. Zde přednášku doplňuji videem, které na toto téma

vytvořil zpravodajský server iDNES.cz, ve kterém je fungování facebookového algoritmu

velice jasně a přehledně popsáno.

Závěr přednášky tvoří popsání funkce Facebook Business Manageru jako marketingového

nástroje firem pro správu svého účtu na Facebooku, práci na něm a efektivní míření reklam a

následné vyhodnocování svých snah. Facebook Business Manager je v prezentaci ukázán

prostřednictvím profilu české firmy storyous.com191 a se svolením vedoucí marketingového

oddělení firmy se se studenty můžeme podívat i přímo do rozhraní firemní stránky na

Facebooku. Zde je kladen důraz především na vyhodnocování úspěšnosti jednotlivých

příspěvků a zobrazení analytik, dále se zaměřuji na správu reklam a jejich cílení, kde

studentům ukazuji možnosti, jako je například zacílení na konkrétní věkovou skupinu, pohlaví

nebo třeba města.

4.2. Dotazníkový průzkum zjišťující znalost tématu studenty středních škol

V rámci návštěv středních škol a přednášení na téma nová média jsem tři třídy studentů

druhého ročníku na gymnáziích podrobila jednoduchému dotazníkovému šetření, které mělo

za cíl zjistit jejich znalost fenoménu nových médií, jejich zájem o to dozvědět se na toto téma

více informací v rámci svého středoškolského vzdělávání a v neposlední řadě jejich názor na

přínos mé přednášky. Dotazník měl dvě části, první vyplňovali studenti ještě před samotnou

přednáškou a zjišťovala to, jestli se s pojmem nová média už ve svém životě někdy setkali a

případně, zda i ve škole. Druhá část následovala po přednášce a zaměřovala se na její přínos a

191 Storyous je česká firma nabízející online pokladní systémy pro gastronomii, zároveň vydávají také

online magazín zaměřující se na tématiku podnikání v gastronomii. Storyous [online]. [cit. 2018-05-01].

Dostupné z: https://storyous.com/cz/pokladni-system

https://storyous.com/cz/pokladni-system
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na zájem studentů o další vzdělávání v rámci nových médií. Oba dva dotazníky vyplnilo

celkem 69 studentů ze dvou různých škol a celkem tří tříd druhého ročníku gymnázií.

Studenti vyplňovali dotazníky ručně, následně jsem odpovědi přepsala do počítačového

formuláře tak, abych z něj mohla jasně přečíst výsledky. Oba dva dotazníky jsou součástí
