**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

**Autor(ka) práce**

Příjmení a jméno: Hejlová Karolína

**Název práce:** Nová média jako součást mediální výchovy na středních školách

**Autor(ka) posudku**

Příjmení a jméno: Wolák Radim

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce vychází z dobře promyšlených tezí, autorka se jich pečlivě drží.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se velmi dobře zorientovala v problematice začleňování mediální výchovy do českého vzdělávacího systému, pracuje s poměrně rozsáhlým souborem literatury, který však mohl obsahovat méně učebnicových textů a též s ním mohlo být místy nakládáno kritičtěji. Těžiště práce spočívá v obsáhlém výzkumu, k jehož metodickému ukotvení bychom mohli mít některé připomínky, ale který je solidní a jehož výsledky jsou zajímavé a přínosné. Propracovanější mohly být pasáže věnované zkoumání prostoru, který současné kurikulární dokumenty vymezující obsah mediální výchovy nabízejí novým médiím (slibovaná analýza RVP je spíše naznačena).

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru B
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže A

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte písmenem F) B
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce plně vyhovuje nárokům kladeným na magisterskou diplomovou práci, po formální stránce k ní nemám než pochvalných připomínek.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka si zvolila zajímavé a přínosné téma, je patrné, že k němu má osobní vztah. Předložená práce je přínosná zejména pro svou rozsáhlou analýzu, která je velmi inspirativní a přináší další otázky hodné odborného zájmu. Práci vřele doporučuji k obhajobě, budu moc rád, když se autorka bude tématu věnovat i nadále.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Která zjištění své práce považujete za nejzásadnější?
5.2 Jak si vysvětlujete rozpor v odpovědích respondentů - žáků - kteří sice sdělili, že je téma nových médií zajímavá, ale jen polovina z nich by měla zájem o to, aby se o nových médiích dozvídali více ve škole?
5.3
5.4

**6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.**